
Ano XVI - Edição 1013 - Cidade de Taboão da Serra, 26 de Novembro de 2021 - Prefeito José Aprígio da Silva

1013
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
promulga o seguinte:

 LEI Nº 2393/2021
Altera a Lei nº 518, de 17 de outubro de 1977, e dá outras 
providências.

Art. 1º O Artigo 1º da Lei nº 518, de 17 de outubro de 
1977, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 1º Fica concedido o Direito Real de 
Uso, pelo prazo de 90 (noventa) anos, de um terreno mu-
nicipal, para a entidade assistencial ASSOCIAÇÃO  
TRISQUEL, também conhecida como nome fantasia 
INSTITUTO PADRE KIERAN RIDGE, a fim de que 
instale ali a sede de suas atividades no Município.”.

Art. 2º Revoga o Artigo 4° da Lei nº 518, de 17 de outu-
bro de 1977

Art. 3º Revoga o Artigo 8° da Lei nº 518, de 17 de outu-
bro de 1977

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 18 de novem-
bro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
promulga o seguinte:

 LEI COMPLEMENTAR  Nº 373/2021
Autoriza o Poder Público Municipal a efetuar resolução 
antecipada de concessão de direito real de uso, a desafe-
tação e a doação de áreas públicas, descritas nas Certi-
dões de Matrículas  nºs 115.285, 115.286, 26.484 e 6.845, 
onde está instalado o Fórum da Comarca de Taboão da 
Serra à Fazenda do Estado de São Paulo.

Art. 1º. Fica desafetado da categoria de bens de uso co-
mum do povo, passando a integrar a categoria dos bens 
dominicais do Município disponíveis para alienação, os 
imóveis a seguir descritos, caracterizados e identifica-
dos:

Parágrafo único – Os bens públicos imóveis, descritos 
nas certidões de matrículas nº 115.286 - Oficial de Regis-
tro de Imóveis e Anexos de Itapecerica da Serra – Estado 
de São Paulo e 6.845 - Oficial de Registro de Imóveis e 
Anexos da Comarca de Taboão da Serra – Estado de São 
Paulo, concedidos aos concessionários, indicados no ca-
put, retornam, contados a partir da data de promulgação 
da presente Lei, ao domínio do Poder Público Municipal.

Certidão de Matrícula nº 115.285 - 01 – Oficial de Regis-
tro de Imóveis e Anexos de Itapecerica da Serra – Estado 
de São Paulo: Um terreno situado na Rua Mário Latorre, 
parte da área reservada para equipamentos institucionais 
II, no conjunto Habitacional Vale dos Pinheiros, Bairro 
Vila Iasi, em zona urbana do distrito, município e Co-
marca de Taboão da Serra, ainda pertencendo a este Re-
gistro de Imóveis, o qual assim se descreve: Inicia-se no 
ponto E, situado a cerca de 72,50ms da confluência da 
Rua Mário Latorre e o lado esquerdo da Avenida Paulo 
Ayres, deste ponto segue em linha reta pela distância de 
76,56ms até o ponto E1, confrontando com a Rua Mário 
Latorre, do ponto E1 deflete à direita e segue em linha 
reta pela distância de 40,23ms até o ponto D4, confron-
tando com parte da área reservada para Equipamentos 

Institucionais II, do ponto D4 deflete à direita e segue em linha reta pela distância de 76,82ms até o ponto D1, confron-
tando com as outras partes da área reservada para Equipamentos Institucionais II, do ponto D1 deflete à direita e segue 
em linha reta pela distância de 39,31ms até o ponto E, onde tem início esta descrição, confrontando com a Área Verde 
Institucional Conjunto Residencial Ignes Corzo Andreaza, encerrando uma área de 3.050,33ms.

Certidão de Matrícula nº 115.286 – 01 – Oficial de Registro de Imóveis e Anexos de Itapecerica da Serra – Estado de 
São Paulo: Um terreno situado na Rua Ernesto Rosa da Fonseca, parte da área reservada para equipamentos institucio-
nais II, no Conjunto Habitacional Vale dos Pinheiros, Vale Vila Iasi, em zona urbana do distrito, município e Comarca 
de Taboão da Serra, ainda pertencendo a este Registro de Imóveis, o qual assim se descreve: Inicia-se no ponto D, 
situado a cerca de 71,00ms da confluência da Rua Ernesto Rosa da Fonseca e o lado esquerdo da Avenida Paulo Ayres, 
deste ponto segue em linha reta pela distância de 38,15m até o ponto D1, confrontando com a Área Verde Institucional 
do Conjunto Residencial Ignez Corzo Andreaza, do ponto D1 deflete à direita e segue em linha reta pela distância de 
14,21ms até o ponto D2, confrontando com parte da área reservada para Equipamentos Institucionais II, do ponto 
D2 deflete à direita e segue em linha reta pela distância de 37,72ms até o ponto C4, confrontando com parte da área 
reservada para Equipamentos Institucionais II, do ponto C4 deflete à direita e segue em linha reta pela distância de 
14,21ms até o ponto D, onde tem início esta descrição, confrontando com a Rua Ernesto Rosa da Fonseca, encerrando 
uma área de 538,90ms.

Certidão de Matrícula nº 26.484 – 01 – Oficial de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Taboão da Serra – 
Estado de São Paulo: O Terreno situado na Rua Ernesto Rosa da Fonseca, constituído de parte da área reservada para 
equipamentos institucionais II, no Conjunto Habitacional Vale dos Pinheiros, no Bairro Vila Iasi, nesta cidade, com a 
área total de 1.399,63 metros quadrados e as seguintes medidas e confrontações: Tem início no ponto C3, localizado a 
109,60 metros da confluência da Rua Ernesto Rosa da Fonseca e o lado esquerdo da Avenida Paulo Ayres; deste ponto 
segue em linha reta na distância de 36,98 metros até encontrar o ponto D3, confrontando com outra parte da área 
reservada para equipamentos institucionais II; deste ponto deflete à direita e segue em linha reta na distância de 38,37 
metros até encontrar o ponto D4, confrontando com outra parte da área reservada para equipamentos institucionais II; 
deste ponto deflete à direita e segue em linha reta na distância de 35,83 metros até encontrar o ponto C2, confrontando 
com outra parte da área reservada para equipamentos institucionais II; deste ponto deflete à direita e segue em linha 
reta na distância 38,51 metros, fazendo parte para a Rua Ernesto Rosa da Fonseca, até encontrar o ponto C3, início da 
presente descrição.

Certidão de Matrícula nº 6.845 – 01 – Oficial de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Taboão da Serra – Estado 
de São Paulo: O Terreno situado na Rua Ernesto Rosa da Fonseca, parte da área reservada para equipamentos institu-
cionais II, no Conjunto Habitacional Vale dos Pinheiros, Bairro Vila Iasi, nesta cidade, com área total de 908,31 metros 
quadrados e as seguintes medidas e confrontações: tem início no ponto C4, situado a 85,21 metros da confluência da 
Rua Ernesto Rosa da Fonseca, localizado do lado esquerdo da Avenida Paulo Ayres; deste ponto segue em linha reta 
pela distância de 37,72 metros até o ponto D2, e confronta com parte da área reservada para Equipamentos Institucio-
nais II; do ponto D2 deflete a direita e segue em linha reta pela distância de 24,24 metros até o ponto D3, e confronta 
com a parte reservada para Equipamentos Institucionais II; do ponto D3 deflete a direita e segue em linha reta pela 
distância de 36,98 metros até o ponto C3, e confronta com a área remanescente; do ponto C3 deflete a direita e segue 
em linha reta pela distância de 24,39 metros até encontrar o ponto C4, onde tem início esta descrição, e confronta com 
a Rua Ernesto Rosa da Fonseca.

Parágrafo único – Constituti parte integrante desta Lei Complementar as Certidões de Matrículas nº 115.285 e 115.286 
do Oficial de Registro de Imóveis e Anexos de Itapecerica da Serra e Certidões de Matrículas nº 26.484 e 6.845 do 
Oficial de Registro de Imóveis, Títulos e Documentos e Civil das Pessoas Jurídicas da Comarca de Taboão da Serra.

Art. 2º – Autoriza-se o Poder Executivo Municipal a doar os bens públicos imóveis descritos e caracterizados, no artigo 
1º desta Lei, à Fazenda do Estado de São Paulo, para regularização de titularidade do Fórum da Comarca de Taboão da 
Serra, que já se encontra instalado em citados bens públicos imóveis.

Art. 3º – A escritura pública de doação adotará, para efeito patrimonial, os valores atribuídos aos imóveis para efeito 
fiscal.

Art. 4º – Os bens públicos imóveis, descritos no artigo 1º desta Lei, tem o valor venal, atribuído para o exercício de 
2021, de R$ 2.307.905,20 (dois milhões, trezentos e sete mil, novecentos e cinco mil e vinte centavos) para o imóvel 
descrito na Certidão de Matrícula nº 115.285; R$ 417.933,18 (quatrocentos e dezessete mil, novecentos e trinta e três 
reais e dezoito centavos) para o imóvel descrito na Certidão de Matrícula nº 115.286; R$ 1.103.517,66 (um milhão, cento 
e três mil, quinhentos e dezessete reais e sessenta e seis centavos), para o imóvel descrito na Certidão de Matrícula nº 
26.484 e, R$ 710.837,11 (setecentos e dez mil, oitocentos e trinta e sete reais e onze centavos), para o imóvel descrito 
na Certidão de Matrícula nº 6.845; respectivamente, individualizados no artigo 1º.

Art. 5º – Os bens públicos imóveis e benfeitorias da doação da presente Lei Complementar continuarão a destinar-se a 
sediar o Fórum da Comarca de Taboão da Serra.

Art. 6º – As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão pelas verbas próprias, consignadas em Orçamen-
to, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Lei Complementar nº 
166, de 09 de junho de 2008, Lei Complementar nº 128, de 06 de abril de 2006 e Lei Complementar nº 196 de 16 de 
novembro de 2009, e demais Leis e atos normativos em sentido diverso.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 19 de novembro de 2021.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 20212

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 20214

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 20216

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 20218

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202110

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202112

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202114

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202116

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202118

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202120

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202122

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202124

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-
boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa 
o seguinte:

DECRETO Nº 199, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Mu-
nicipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora MAGDA BENITES SCH-
NORNBERGER, Matrícula       nº 35415, aposentada por 
idade, nos termos do artigo 96, incisos I, II e III da Lei 
Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 16 de Novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

Considerando que, conforme Nota Técnica do Comi-
tê Científico de Saúde do Estado de São Paulo, datada 
de 30 de outubro de 2021, todos os indicadores citados 
demonstram, de forma segura e sustentada, um retro-
cesso da pandemia no Estado de São Paulo, é possível 
inferir que a maior amplitude da imunização da popula-
ção, alcançada diariamente, permite recomendar que os 
estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços, 
de todos os ramos de atividades, possam funcionar sem 
restrição de ocupação.

Considerando que, com base na referida Nota Técnica, 
o Governo do Estado veiculou o Decreto nº 66.179, de 
03 de novembro de 2021, que revoga as restrições im-
postas pelo Decreto nº 65.897, de 30 de Julho de 2021, 
consubstanciadas na medida de quarentena instituída 
pelo Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, que li-
mitou ocupação de espaço e horário de funcionamento 
do comércio e da prestação de serviços, bem como vedou 
aglomerações de pessoas.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Ser-
ra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
em especial as previstas no artigo 70, VI da Lei Orgânica 
do Município, bem como no disposto na Lei Federal nº 
13.979, de 06/02/2020, DECRETA:

DECRETO Nº 200, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre: revoga as restrições impostas pela me-
dida de quarentena, instituídas com base na Lei Fe-
deral nº 13.979, de 06/02/2020 e Decreto Estadual nº 
64.881/2020. 

Art. 1º. Nos espaços de acesso ao público deverão ser 
observados o uso obrigatório de máscaras de proteção 
facial e os protocolos sanitários divulgados no sítio ele-
trônico www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus.

Art. 2º. Nos eventos realizados no Município, tais como 
atividades culturais, esportivas e de lazer deverão ser 
observados:

I - exigência de comprovação de esquema vacinal com-
pleto (duas doses ou dose única), ou pelo menos uma 
dose da vacina com apresentação de resultado negativo 
de teste para Covid-19 do tipo PCR, realizado até 48 ho-
ras ou do tipo antígeno, realizado até 24 horas antes do 
ingresso no estabelecimento;

II - para os não elegíveis para vacinação, apresentação de 
resultado negativo de teste para Covid-19 do tipo PCR, 
realizado até 48 horas ou do tipo antígeno, realizado até 
24 horas antes do ingresso no estabelecimento;

III - uso obrigatório de máscaras de proteção facial du-
rante toda a permanência no estabelecimento;

IV - disponibilização de álcool gel a 70% em locais de 
fácil acesso e em quantidades suficientes;

V - limite de ocupação de até 100% do estabelecimento.

Art. 3º. O não cumprimento das normas estabelecidas 
neste Decreto sujeitará o infrator às medidas previstas 
na legislação sanitária.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições do Decreto nº 170, de 22 
de Setembro de 2021.

Prefeitura do Município de Taboão da Serra, 18 de no-
vembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Ta-

boão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 203, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora SONIA LOPES PESSOA NOGUEIRA, Matrícula nº 41605, aposentada por tempo de 
contribuição e idade, nos   termos do artigo 95, incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de Novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 204, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
 
Artigo 1º - Fica o servidor ROBERTO BALLON BALDI, Matrícula nº 42927, aposentado por idade, nos termos do 
artigo 96, incisos I, II e III da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de Novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 205, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte do servidor ALMAYR GUISARD ROCHA FILHO, Matrícula nº 46021, 
sendo beneficiária a Sra. ISABEL CRISTINA SOLFA GUISARD ROCHA, nos termos do artigo 122, incisos I e II, § 
1º incisos I, II e § 2º da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de Novembro de 2021.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito      

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 206, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
 
Artigo 1º - Fica a servidora ROSANGELA APARECIDA MACIEL DE        OLIVEIRA CARDOZO, Matrícula nº 
31743, aposentada por tempo de contribuição e idade, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Consti-
tucional nº 41/2003.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de Novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 207, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º - Fica concedida pensão, por morte da servidora ALEXANDRA FERNANDES DEKAMINAVICIUS, Ma-
trícula nº 3254, sendo beneficiário o Sr. NELSON DEKAMINAVICIUS, nos termos do artigo 122, incisos I e II, § 1º 
incisos I, II e § 2º da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura de Taboão da Serra, 22 de Novembro de 2021.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA-  Prefeito      
 

PORTARIA Nº 2.071/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando o parecer final da Comissão no Processo Administrativo Disciplinar nº 34.818/2019 (folhas 108 a 121), 
DECIDE pela aplicação da penalidade de SUSPENSÃO pelo período de 30 (trinta) dias, com início em 19/01/2022 a 
17/02/2022, ao servidor ALEX DE CASTRO BARBOSA, matrícula funcional nº 047443, cargo Instrutor de Ativida-
des Culturais e Educativas, pela violação do artigo 17, incisos XV e XVI, com o agravante do artigo 46, inciso XIII 
da LCM nº 224/2010.
    
Por determinação do artigo 160 da LCM nº 224/2010, caberá pedido de reconsideração, no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, contados a partir da data da publicação na Imprensa Oficial do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 25 de novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito  

PORTARIA Nº 2.011/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE por MANTER a penalidade de DEMISSÃO ao Sr. RODRIGO DE MOURA CERQUEIRA GATO, matrí-
cula funcional 049136, cargo Motorista, contida na Portaria nº 1.307/2020 (Processo Administrativo Disciplinar nº 
18.053/2020 – folhas 91), considerando as razões e fundamentos elencados no parecer (folhas 86 a 90) do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 4.377/2021.

Prefeitura de Taboão da Serra, 08 de novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA Nº 2.070/2021
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da 
Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, DECIDE pela HOMOLOGAÇÃO dos trabalhos 

do Processo de Sindicância nº 27.126/2021, conforme 

relatório final (folhas 780 a 811), determinando que 
sejam tomadas as medidas para prosseguimento do feito. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 25 de novembro de 2021.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA- Prefeito 

PORTARIA SGP Nº 062/2021
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e, conforme o artigo 45, 
inciso III, da LCM nº 224/2010, considerando o parecer 
final da Comissão contido nos autos (folhas 21 a 24), 
DECIDE aplicar a penalidade de REPREENSÃO ao 
Sr. PAULO HIDEO MATSUOKA, matrícula funcional 
030480, cargo médico, por violação do artigo 13, inci-
so I e VI da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, 
conforme os fatos apurados no Processo Administrativo 
Disciplinar nº 23.735/2021.
                                                
Por determinação do artigo 160, da LCM nº 224/2010, 
caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, con-
tados a partir da data da publicação na Imprensa Oficial 
do Município. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 19 de novembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 063/2021
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, nos termos do artigo 145, 
inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, 
e considerando o relatório final contido nos autos (folhas 
27 a 29), DETERMINA o ARQUIVAMENTO do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nº 23.723/2021.

Prefeitura de Taboão da Serra, 19 de novembro de 2021.
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 064/2021
ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, DECIDE INSTAURAR 
Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo 
nº 36.905/2021 (folhas 03 a 12), acerca da colisão envol-
vendo o veículo da frota Municipal, modelo RENAULT/
MASTER versos CITROEN/C3, cujos fatos descritos 
ficam fazendo parte da presente para todos os efeitos, a 
qual será composta pelos os membros da Comissão Per-
manente de Sindicância, nomeados por meio da portaria 
nº 933/2020: MICHELLE UCHOA SCHWARTZ (SGP), 
RUBENS RIBEIRO MARTINS JUNIOR (SETRAM) e 
VAGNER DE JESUS OLIVEIRA (SEFAZ), para sob a 
presidência da primeira, iniciarem os trabalhos objeti-
vando a apuração dos fatos.

Determino ainda o afastamento preventivo por 30 (trin-
ta) dias, com efeitos retroativos a partir de 22 de no-
vembro de 2021, do servidor ROBERTO RODRIGUES, 
matrícula funcional 049045, conforme dispõe os artigos 
154, inciso III, da LCM nº 224/2010.

Prefeitura de Taboão da Serra, 26 de novembro de 2021.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI- Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202126

 

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

2014 Licença Sem Vencimentos ROBERTO MARCONDES MORGADO AGENTE DE CONTROLE E VET DE ZOONOSES 10/11/2021

2030 Revogar a Designação GISELE CARVALHO DE SA BARROS ASSESSOR DE GABINETE II 12/11/2021

2031 Designar GISELE CARVALHO DE SA BARROS ASSESSOR DE GABINETE III 12/11/2021

2032 Designar EMILIA BARBOSA PAULA COORDENADOR 12/11/2021

2033 Exonerar a Pedido MARCOS TAKESHI YAMADA MÉDICO 12/11/2021

2034 Exonerar DAYANA FERNANDA DA SILVA COORDENADOR DE PROGRAMAS 17/11/2021

2035 Nomear JOAO PIRES DOS SANTOS COORDENADOR 17/11/2021

2036 Retornar ao Cargo ADRIANA DE SOUSA PALHA FERREIRA PEB I 17/11/2021

2037 Exonerar a Pedido JOEL ELIAS VIERIA A.D.E. 17/11/2021

2038 Licença Sem Vencimentos ADRIANA ROSA MARIA SANTOS RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/11/2021

2039 Licença Sem Vencimentos ANA CLAUDIA DE JESUS FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 17/11/2021

2040 Exonerar a Pedido VIVIANE BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 17/11/2021

2041 Exonerar a Pedido DENISE VITORIA BRITO MESQUITA SANTOS ASSESSOR TEC DE GABINETE I 17/11/2021

2042 Exonerar JOSE EUCLIDES TAVARES ASSESSOR DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS 17/11/2021

2043 Exonerar ROBERTO JOSE DE MENEZES CHEFE DE SETOR 17/11/2021

2044 Nomear DIEGO CAMPOS DA CRUZ ASSESSOR DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS 17/11/2021

2045 Nomear MARAISA CRISTINA CONCEICAO DE ALMEIDA CHEFE DE SETOR 17/11/2021

2046 Exonerar JEAN BLEINROTH SILVA DE BRITO ASSESSOR TEC DE GABINETE I 17/11/2021

2047 Nomear JEAN BLEINROTH SILVA DE BRITO DIRETOR DE DEPARTAMENTO 17/11/2021

2048 Revogar a Designação KELEY CRISTINA DA NEVES FERREIRA SANTIN COORDENADOR PEDAGÓGICO 17/11/2021

2049 Revogar a Designação IRISNEIDE RODRIGUES SANTOS CHEFE DE SETOR DE ENFERMAGEM 17/11/2021

2050 Designar IRISNEIDE RODRIGUES SANTOS ASSESSOR ESPECIAL III 17/11/2021

2051 Exonerar a Pedido JESSICA THALITA ROCHA DA SILVA G.C.M. 18/11/2021

2055 Exonerar a Pedido THAIS SANDRONI MOTA ASSISTENTE DE GABINETE 19/11/2021

2056 Exonerar a Pedido TELUYO FUKASAWA PEB II 19/11/2021

2057 Exonerar a Pedido TAMIRES PEREIRA TOLEDO CUIDADOR SOCIAL 19/11/2021

2058 Nomear ELAINE LEMOS SIQUEIRA DE JESUS COORDENADOR DE PROGRAMAS 19/11/2021

2059 Nomear THAIS APARECIDA ABRAMOFF MONTANA COORDENADOR 19/11/2021

2060 Nomear GUSTAVO LUIZ SOLER GOMES CHEFE DE SETOR 19/11/2021

2061 Nomear LUCIANA AGUIAR DE ANDRADE MORAES COORDENADOR 19/11/2021

2062 Nomear ROSELI GONCALVES CARDOSO ASSISTENTE TECNICO I 19/11/2021

2063 Nomear NEUSA MARIA FIDELIS BRANDAO COORDENADOR DE PROGRAMAS 19/11/2021

2064 Revogar a Designação JONAS FREIRE DOS SANTOS COORDENADOR DE CRAS 19/11/2021

2065 Nomear MARCELA BARBATO HOENEN ASSESSOR TEC DE GABINETE I 22/11/2021

2066 Revogar a Designação CRISTINA CIAMPONE DIRETOR DE DEPARTAMENTO 22/11/2021

2067 Exonerar MARIA IZABEL FERREIRA DAMASCENO ASSISTENTE TECNICO II 22/11/2021

2068 Nomear MARIA IZABEL FERREIRA DAMASCENO ASSESSOR ESPECIAL I 22/11/2021

2069 Licença Sem Vencimentos CLECIA LISBOA MOTA SOUZA TECNICO DE ENFERMAGEM DA FAMILIA 22/11/2021

2072 Exonerar a Pedido ANDERSON NATES DE SOUZA MÉDICO 25/11/2021

2073 Exonerar a Pedido BRUNO GIANFRANCESCO PALMER PSICOLOGO 25/11/2021

2074 Exonerar a Pedido SAMUEL RIBEIRO BRANDIM DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 25/11/2021

2075 Exonerar a Pedido LUANA DE AMORIM MIRANDA A.D.E. 25/11/2021

2076 Licença Sem Vencimentos JUSSARA DE CASSIA BASTAZINI ALONSO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 25/11/2021

2077 Retornar ao Cargo ROBERTO MARCONDES MORGADO AGENTE DE CONTROLE E VET DE ZOONOSES 25/11/2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021

ERRATA
Publicação Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra – Edição 1012 – ano XVI - Pág. 27 – Data 19/11/2021. Refe-
rente à INSTRUÇÃO NORMATIVA SEDUC/TS Nº 09/2021. Dispõe sobre: “Regulamenta o processo de remoção e 
lotação de Professores de Educação Básica l e Professores de Desenvolvimento Infantil para o ano de 2022”. Na tabela 
“Cronograma” instituída pelo artigo 16, ONDE SE LÊ:

De 26 a 29 de Novembro de 2021
Inscrição dos  

Docentes e Indicação das Unidades 
Escolares para Remoção/2022

Das 12h do dia 24/11 até as 23:59h 
do dia 26/11.

Portal do Professor: 
www.educataboao.com.br

LEIA-SE:

De 26 a 29 de Novembro de 2021
Inscrição dos  

Docentes e Indicação das Unidades 
Escolares para Remoção/2022

Das 12h do dia 26/11 até as 23h59 
do dia 29/11.

Portal do Professor: 
www.educataboao.com.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo

INEXIGIBILIDADE Nº  I – 011/2021 - Processo nº 31.603/21 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PISTOLA MARCA 
TAURUS CALIBRE.9mm. DECISÃO DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO - À vista das informações 
constantes dos autos, em especial da justificativa da Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social, do parecer 
jurídico, acolhido pelo despacho do Sr. Secretário de Assuntos Jurídicos, e com fulcro no disposto no artigo 25, I, da 
Lei Federal nº 8.666/93, por Inexigibilidade de Licitação, AUTORIZO a contratação da empresa TAURUS ARMAS 
S.A. inscrita no CNPJ sob o nº 92.781.335/0001-02, para “Aquisição de 15 (quinze) unidades, Pistola Marca Taurus, 
de fabricação nacional, semiautomática, calibre.9mm, Modelo TS9”, no valor total de R$ 98.603,40 (noventa e oito 
mil e seiscentos e três reais e quarenta centavos), atendidas as formalidades de praxe, em especial a comprovação 
da regularidade jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da competente documentação, 
bem como a necessidade de publicação do contrato na Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 22 de novembro de 2021.  
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR - Secretário de Administração - DECISÃO DO PREFEITO - RATIFICO, por 
seus próprios fundamentos, a decisão do Sr. Secretário de Administração, de contratação, POR INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no disposto no artigo 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93, da empresa TAURUS ARMAS 
S.A. inscrita no CNPJ sob o nº 92.781.335/0001-02, para “Aquisição de 15 (quinze) unidades, Pistola Marca Taurus, 
de fabricação nacional, semiautomática, calibre.9mm, Modelo TS9”, no valor total de R$ 98.603,40 (noventa e oito 
mil e seiscentos e três reais e quarenta centavos), atendidas as formalidades de praxe, em especial a comprovação 
da regularidade jurídica, fiscal e trabalhista da Contratada, por meio da juntada da competente documentação, bem 
como a necessidade de publicação do contrato na Imprensa Oficial. Taboão da Serra, 22 de novembro de 2021. JOSÉ 
APRIGIO DA SILVA – Prefeito.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-109/2021. Processo licitatório: 24235/2021. Objeto: Registro de Preço para a “Locação de 
equipamentos de som, kit banca, kit iluminação, projetor de vídeo e telão e central de vídeo HD com switcher”. Sessão 
pública de processamento: dia 10/12/2021 às 14:15 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o 
auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 23 
de novembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Presencial nº. G-009/2021. Processo licitatório: 23401/2021. Objeto: “Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de seguro para 4 (quatro) motos do SAMU, 1 (uma) ambulância e 1 (uma) van odontológica”. A 
sessão pública e entrega de propostas e envelopes ocorrerá no dia 14/12/2021 às 09:00 horas. Local da sessão pública: 
Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local para aquisição do edital: gratuitamente 
no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 23 de novembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário 
Municipal de Administração. 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
3º Caderno - Pregão Eletrônico nº. E-023/2021. Processo licitatório: 8382/2021. Objeto: Registro de preços para a 
“Aquisição de gases medicinais e locação de cilindros - PAD”. Sessão pública de processamento: dia 10/12/2021 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 23 de novembro de 2021. Wagner Luiz 
Eckstein Junior – Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-114/2021. Processo licitatório: 30837/2021. Objeto: Registro de Preço para a “Aquisição de 
material médico hospitalar – Grupo EPI’s”. Sessão pública de processamento: dia 15/12/2021 às 14:15 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.
ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 23 de novembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Junior – Secretário 
Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-115/2021. Processo licitatório: 19277/2021. Objeto: Registro de Preço para a “Aquisição de gel 
hidroálcoolico - solução antisséptica e álcool gel”. Sessão pública de processamento: dia 15/12/2021 às 09:00 horas. 
Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no 
dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 23 de novembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein Junior – 
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Presencial nº. G-011/2021. Processo licitatório: 21461/2021. Objeto: “Prestação de Serviços Gráficos para 
confecção de DARM (Documento de Arrecadação Municipal), com código de barra padrão FEBRABAN (dados 
variáveis), para cobrança de tributos, taxas, emolumentos e contribuições de melhorias (exceto multa de trânsito) do 
Município de Taboão da Serra”. A sessão pública e entrega de propostas e envelopes ocorrerá no dia 13/12/2021 às 
14:15 horas. Local da sessão pública: Praça Miguel Ortega, 286, 1º andar, Pq. Assunção, Taboão da Serra/SP. Local 
para aquisição do edital: gratuitamente no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 25 de novembro de 2021. Wagner 
Luiz Eckstein Junior – Secretário Municipal de Administração.

PRIMEIRO-TERMO-DE-ADITAMENTO-PRE-
GÃO-ELETÔNICO.NºE-073/2020-PROCESSO-
-ADMINISTRATIVO: 28.164/2019-OBJETO: PRI-
MEIRO TERMO DE ADITAMENTO – “Contratação 
de empresa especializada na manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos escolares (bebedouro, fre-
ezer, geladeira, liquidificador, micro-ondas, ventilador, 
fogão, batedeira, espremedor de frutas, máquina de la-
var, secadora, ar condicionado, exaustor, caldeira, cir-
culador de ar, forno, cafeteira, câmara frigorífica, etc) 
com fornecimento de peças, incluindo a manutenção 
da parte elétrica e hidráulica, necessárias ao bom fun-
cionamento dos equipamentos.”-A PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA, neste ato re-
presentada pelo Secretário Municipal de Administração, 
Sr. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR, brasileiro, 
portador do CIRG nº 33.938.923-0 e inscrito CPF nº 
365.747.098-06  e de outro lado à empresa RTD CLI-
NICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALA-
RES LTDA, com sede na Rua Jussane Cristina Leite, 
n°53 - Parque Pinheiros -CEP -06767-260- Município de 
Taboão da Serra/SP – CNPJ Nº 14.718.224/0001-48, por 
seu representante legal), RAFAEL APARECIDO DE 
OLIVEIRA, brasileiro, portador do RG nº 32.203.204-
0 e CPF nº 320.353.698-60, devidamente qualificado 
no instrumento de Contrato, convencionaram entre si, 
proceder ao presente PRIMEIRO TERMO DE ADITA-
MENTO CONTRATUAL, para as finalidades abaixo 
descritas:-1 – Fica prorrogado o prazo do contrato em 
questão por 12 (doze) meses a vigência,sob condição 
resolutiva, iniciando-se o prazo a partir de 05/11/2021 
com término em 04/11/2022.-2 – Para este novo período 
de vigência contratual, o valor mensal estimado será de 
R$ 34.000,00(Trinta e Quatro mil Reais.) e o anual de 
R$ 408.000,00 (Quatrocentos e oito mil reias.).-3 - Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas contratuais 
não integrantes do presente instrumento.-E, por estarem 
justas e contratadas, assinam as partes, o presente em 
02 (duas) vias, de iguais teores e forma, na presença das 
testemunhas abaixo descritas- Taboão da Serra, 04  de 
Novembro de 2021.-WAGNER LUIZ ECKSTEIN JU-
NIOR-Secretário de Administração-SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO-CONTRATANTE-E-mail Insti-
tucional: junior.eckstein@ts.sp.gov.br -RAFAEL APA-
RECIDO DE OLIVEIRA-RG: 32.203.204-0-SSP-SP-
CPF:320.353.698-60-CNPJnº14.718.224/0001-48 RTD.
CLINICAL.EQUIPAMENTOS.HOSPITALARES-
-CONTRATADA-Gestor do contrato-DIRCE  MATIKO 
TANAKO-Secretária Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia. 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. E-077/2021. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº. 20188/2021. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS ESPECÍFICOS PARA BOMBA DE INFU-
SÃO ACCU-CHECK COMBO SPIRIT PARA ATEN-
DIMENTO DE MANDADO JUDICIAL”. Contratante: 
Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: 
*C.B.S. MEDICO CIENTIFOCA S/A, para os itens e pe-
los valores unitários: 1) Set de Infusão Canula + Cateter 
10/60 – R$ 998,20/cx; 2) Set Infusão Canula 6 mm – R$ 
680,76/cx; 3) Cartucho Plastico para Armazenar Insuli-
na – 3,15 ml – R$ 690,68/cx; 4) Conjunto Aliment. de 
Energia do Sistema de Infusão – R$ 277,76/cnj; 5) Lan-
ceta para Lancetador – CX – R$ 131,97/cx; 6) Tira para 
Monitorizacao de Glicemia – R$ 115,74/cx, conforme 
valores constantes do quadro resumo, parte integrante 
do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da assinatura. Assinado em 05 de 
novembro de 2021. 
  Wagner Luiz Ecks tein Junior - Secretário Municipal de 
Administração.                  

                  NOTIFICAÇÕES  E  MULTAS 
3244  -  3245  -  3246  -  3265  -  3289  -  3290  -  45129  
-  46929  -  46930 – 46933

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo Complementar 181/09. O Auto de Infração será 
reaplicado enquanto não atendida a notificação para pa-
gamento da multa ou para apresentação de defesa contra 
a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após publicação, 
conforme artigos da Lei – 181/09.

NOTIFICAÇÃO: 3244
Contribuinte: GENEO DE SOUZA MOTTA E/OUTRA

INSCRIÇÃO: 264.24.31.0211
INFRAÇÃO: Execução de rampa ou outros elementos 
sobre a sarjeta e sobre o pavimento da faixa carroçável 
do logradouro.

NOTIFICAÇÃO: 3245
Contribuinte: HERMINIO LUIZ DA SILVA
INSCRIÇÃO: 264.24.31.0221
INFRAÇÃO: Execução de rampa ou outros elementos 
sobre a sarjeta e sobre o pavimento da faixa carroçável 
do logradouro.

NOTIFICAÇÃO: 3246
Contribuinte: PRISCILLA GIAQUINTO
INSCRIÇÃO: 264.33.68.1031
INFRAÇÃO: Execução de rampa ou outros elementos 
sobre a sarjeta e sobre o pavimento da faixa carroçável 
do logradouro.

NOTIFICAÇÃO: 3265
Contribuinte: ADAIL MADUREIRA DE OLIVEIRA
INSCRIÇÃO: 263.32.51.0336
INFRAÇÃO: Disposição de material/entulho de obra no 
passeio público/via/área pública ou outra área provada. 

NOTIFICAÇÃO: 3289
Contribuinte: EDSON DOS REIS NETO
INSCRIÇÃO: 421.12.29.0100
INFRAÇÃO:  Ausência de placa indicada de obra em lo-
cal visível na obra ou canteiro. Falta de cópia do projeto 
aprovado/Alvará de obra (de terra  edificação/reforma), 
em local acessível, dentro do canteiro até o término da 
obra. Execução de obra sem o devido Alvará/Comunica-
ção ou em desacordo com o projeto aprovado. 

NOTIFICAÇÃO: 3290
Contribuinte: SAMARA LILIAN DA SILVA
INSCRIÇÃO: 421.41.42.0256
INFRAÇÃO:  Perigo de ruína da obra/serviço em execu-
ção ou em edificação concluída.

NOTIFICAÇÃO: 45129
Contribuinte: REDELVIM GONÇALVES DOS SAN-
TOS
INSCRIÇÃO: 264.44.88.0076
INFRAÇÃO: Falta de passeio em toda a extensão da 
testada do imóvel, cimentado, não escorregadiço e aces-
sível.
 
NOTIFICAÇÃO: 46929
Contribuinte:  MARIA INES DE MIRANDA E/OUTRO
INSCRIÇÃO: 263.54.67.0270
INFRAÇÃO: Dano ou obstrução de corpo d’água, gale-
ria, via, passeio. Execução de degrau com interferência 
do passeio. 

NOTIFICAÇÃO: 46930
Contribuinte: PEDRO SILVA
INSCRIÇÃO: 263.54.67.0379
INFRAÇÃO: Dano ou obstrução de corpo d’água, gale-
ria, via, passeio.
 
NOTIFICAÇÃO: 46933
Contribuinte: ANA LUCIA CARDOSO DOS REIS 
PINTO/OUTROS
INSCRIÇÃO: 262.63.46.0336
INFRAÇÃO: Dano ou obstrução de corpo d’água, gale-
ria, via, passeio. 
Falta de passeio em toda a extensão da testada do imóvel, 
cimentado, não escorregadiço e acessível.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por inter-
médio do Departamento da Receita após as tentativas 
de notificação dos contribuintes pessoalmente e pela via 
postal, notifica os contribuintes abaixo relacionados para 
que tomem ciência das notificações e autuações lavra-
das pelo descumprimento Lei Complementar 193/2009 
(CTM). O prazo para pagamento da notificação/multa ou 
para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 
30 (trinta) dias após publicação.

Notificação de Lançamento: AIIM 5982/2021
Processo n°: 16109/21
Contribuinte: SUPERMERCADO BRINCO DE OSAS-
CO LTDA
CNPJ: 52.524.394/0001-80
Infração: Deixar de comunicar alteração dos dados ca-
dastrais ou cessação de atividade
Valor  Original: R$ 528,54
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e ins-
critos em dívida ativa.

Auto de Infração: AIIM 5970/2021
Processo n°: 33690/2017



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202128

 

Contribuinte: AD KATSUOKA FRANCHISING LTDA ME
CNPJ: 28.953.326/0001-52
Infração: Deixar de comunicar alteração dos dados cadastrais ou cessação de atividade
Valor  Original: R$ 528,54
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

Auto de Infração: AIIM 5966/2021
Processo n°: 14818/2021
Contribuinte: TANUAR PUBLICIDADE E COMERCIO LTDA ME
CNPJ: 06.690.634/0001-69
Infração: Deixar de comunicar alteração dos dados cadastrais ou cessação de atividade
Infração: Deixar de emitir documento FISCA, inclusive a Nota Fiscal eletrônica
Valor  Original: R$ 1.761,80
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

Auto de Infração e Imposição de Multa: AI 7428/2021
Processo n°: 14776/2021
Contribuinte: CAMINHO CERTO SERVIÇOS EFETIVOS LTDA
CNPJ: 00.241.960/0001-43
Infração: Deixar de pagar ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
Valor  Original: R$ 6.831,25
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

Auto de Infração e Imposição de Multa: 20588/2021
Processo n°: 14814/2021
Contribuinte: DAYANA ROSA DE OLIVEIRA PAPELARIA ME
CNPJ: 05.595.692/0001-81
Infração: Deixar de pagar ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
Valor  Original: R$ 529,15
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

Notificação de Lançamento de Taxa de Permissionário  6734/2017
Processo n°: 6734/2017
Contribuinte: LUIZA APARECIDA PEDRO DE SIQUEIRA
CPF: 955.571.488-68
Infração: Deixar de pagar Taxa de Fiscalização PERMISSIONARIO
Valor  Original: R$ 792,81
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

Demonstrativo de Credito Tributário NL 829/2021
Processo n°: 829/2021
Codigo do Imovel 57903
Proprietário: EVELYN CAROLINE DA SILVA
Requerente: JOSE MARIA DIAS SOBRINHO
Infração: Deixar de pagar ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
                da Construção Civil
Valor  Original: R$ 2.743,16
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

Auto de Infração: AIIM 5967/2021
Processo n°: 28696/2012
Contribuinte: WA PIZZARIA E RESTAURANTE LTDA ME
CNPJ: 02.773.555/0001-00
Infração: Deixar de comunicar alteração dos dados cadastrais ou cessação de atividade
Valor  Original: R$ 528,54
Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL 
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio do Departamento da Receita, tendo em vista a impossibili-
dade de notificação pessoal e via postal, com fulcro no artigo 226, III e 227 da Lei Complementar Municipal 193/2009, 
vem notificar as empresas abaixo relacionadas a efetuarem o pagamento do Auto de Infração referente à fiscalização 
de Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -  ISSQN, embasado nos artigos 80 a 90 do mesmo diploma legal. O 
prazo para pagamento da Notificação de Lançamento ou para apresentação de Defesa contra a sua aplicação é de 30 
(trinta) dias após a publicação e deverá ser protocolado no ATENDE, à rua Elizabeta Lips, 55 – Taboão da Serra/SP.

AUTUADO William Marinho da Silva

CNPJ 20.496.131/0001-19

PROCESSO  12361/2021

AUTO DE INFRAÇÃO  N° 20599/2021

FUNDAMENTO

Trata-se de representante comercial com inscrição 
aberta no município desde 2015 (código 10.09 com 

alíquota de 2%).
Não emite nota fiscal dede dezembro de 2018.

CNPJ consta como Inapto na Receita Federal e possui 
diversas taxas não pagas inscritas em dívida ativa.

Após 3 tentativas, a Fiscalização de Posturas informou 
que não conseguiu contato no endereço de cadastro 

(sem atualização na Jucesp).
Identificamos diversas guias de ISSQN não pagas na 
Nf-e. Todas foram incluídas e descritas no Auto de 

Infração em anexo.
Foi aplicada multa de 50% com base no art. 88 da LC 

193/2009.

VALOR R$ 5.581,94

Após o prazo recursal os valores serão atualizados e inscritos em dívida ativa.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 02/2021 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28.746/2021 - 
OBJETO: CREDENCIAMENTO PARA CONCES-
SÃO DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS AOS 
FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA DE TABOÃO 
DA SERRA - PEDIDO DE CREDENCIAMENTO: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33.907/2021 
– DECISÃO - WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR, 
Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do 
Município de Taboão da Serra, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que, nos 
termos do parecer da COJUL I, fica DEFERIDO o Cre-
denciamento da instituição financeira Banco Santander 
Brasil S.A., inscrita no CNPJ nº 90.400.888/0001-42, 
para a concessão de empréstimos consignados aos fun-
cionários da Prefeitura de Taboão da Serra. Taboão da 
Serra, 17 de novembro de 2021.  
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR - SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO.

EXTRATO DE CHAMAMENTO PUBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33.907/2021 - 
CONVENENTE: Prefeitura do Município de Taboão 
da Serra. CREDENCIADA: BANCO SANTANDER 
S.A. - OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
02/2021 – Autoriza a credenciada a conceder emprés-
timo pessoal e/ou refinanciamento de empréstimos aos 
servidores ativos do MUNICÍPIO, com consignação de 
folha de pagamento. PRAZO: 5 anos. ASSINATURA: 
22 de novembro de 2021. PROCESSO Nº 33.907/2021. 
JOSÉ APRIGIO DA SILVA. Prefeito do Município de 
Taboão da Serra.

Processo: 17.948/2019
Requerente: Savys Empreendimentos e Participações 
S/A  
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido 
Data: 16/11/2021

Processo: 1.504/2020
Requerente: Marcos Antonio de Souza 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se   
Data: 16/11/2021

Processo: 23.857/2015
Requerente: Claudia Cerezo Ortiz
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se 
Data: 16/11/2021

Processo: 6.409/2015
Requerente: Jose Santos  
Assunto: Alvará de Edificação e Desdobro 
Situação: Comunique-se  
Data: 16/11/2021

Processo: 38.400/2016
Requerente: José Messias Xavier  
Assunto: Pograma de regularização LC nºs 323/2014 e 
333/2015
Situação: Comunique-se  
Data: 16/11/2021

Processo: 3.396/2021
Requerente: SDT3 Centro Comercial Ltda  
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se  
Data: 16/11/2021

Processo: 49.453/2019
Requerente: Joel de Oliveira Campos  
Assunto: Alvará de Edificação e Demolição 
Situação: Comunique-se  
Data: 16/11/2021

Processo: 24.619/2021
Requerente: Jose Vicente Buscarini 
Assunto: Certificado de Conclusão 
Situação: Comunique-se   
Data: 17/11/2021

Processo: 19.863/2013
Requerente: Marco Antonio Alves Costa
Assunto: Programa de Regularização LC nº 291/2012
Situação: Comunique-se   
Data: 17/11/2021
Processo: 28.551/2020
Requerente: Klaus Wernet 
Assunto: Alvará de Reforma com Aumento de Área 
Situação: Comunique-se   
Data: 17/11/2021

Processo: 24.820/2020
Requerente: Marco Antonio Fabri 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento  de 
Equipamentos  
Situação: Comunique-se   
Data: 17/11/2021

Processo: 14.757/2021
Requerente: Residencial Parque Laguna SPE Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se   
Data: 17/11/2021

Processo: 31.671/2021
Requerente: Andre Tagliaverga  
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Deferido   
Data: 17/11/2021
Processo: 21.593/2003
Requerente: Marcos Roberto dos Santos  
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Comunique-se   
Data: 18/11/2021

Processo: 27.030/2019
Requerente: LVA Participação Ltda  
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se   
Data: 18/11/2021

Processo: 27.932/2011
Requerente: Vergilio Broca Neto 
Assunto: Programa Regularização LC nº 228/2010
Situação: Comunique-se   
Data: 18/11/2021
Processo: 8.068/2018
Requerente: Antonio Alves Blanco
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 10.452/2018
Requerente: Lamou Empreendimentos LTDA
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido 
Data: 18/11/2021

Processo: 19.285/2019
Requerente: Arlindo Assis de Miranda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido  
Data: 18/11/2021

Processo: 39.404/2014
Requerente: Hideo Kondo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Indeferido 
Data: 18/11/2021

Processo: 38.557/2016
Requerente: Luiz Antonio da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Indeferido  
Data: 18/11/2021

Processo: 38.958/2016
Requerente: Marcelo de Rezende Amado 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Indeferido  
Data: 18/11/2021

Processo: 38.524/2016
Requerente: Luiz Carlos Basile 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Indeferido  
Data: 18/11/2021

Processo: 38.523/2016
Requerente: Luiz Carlos Basile 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Indeferido  
Data: 18/11/2021

Processo: 15.720/2021
Requerente: Celso Martins  
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021
Processo: 12.326/2018
Requerente: Nilton Miranda de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 38.387/2016



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021

Requerente: Robert Willian Godinho  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 38.959/2016
Requerente: Marcelo de Rezende Amado 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 333/2015
Situação: Indeferido    
Data: 18/11/2021

Processo: 21.790/2021
Requerente: Ana Carolina Fernandes  
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 38.826/2014
Requerente: João Fujio Ide  
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se   
Data: 18/11/2021

Processo: 13.956/2018
Requerente: Roberto Atsushi Yamamoto
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 17.568/2021
Requerente: Eliana Almeida Monaschi Crema
Assunto: Certificado de Conclusão
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 16.166/2021
Requerente: Rodrigo da Silva 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 40.183/2013
Requerente: Jander Cesar de Carvalho  
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Indeferido   
Data: 19/11/2021

Processo: 40.181/2013
Requerente: Silvio Pereira Lenterne  
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Indeferido   
Data: 19/11/2021

Processo: 40.176/2013
Requerente: Milton Luiz Ramos  
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Indeferido   
Data: 19/11/2021

Processo: 38.636/2016
Requerente: Congregação Crista no Brasil de Taboão da 
Serra
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 14.207/2018
Requerente: Taboão Center Fones e Serviços Ltda -Me
Assunto: Programa de Regularização LC 333/2015
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 9.852/2018
Requerente: Calabria Empreendimentos Imobiliários & 
Participações Ltda 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se  
Data: 18/11/2021

Processo: 40.164/2013
Requerente: Mashir Negócios e Participações Ltda   
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Indeferido   
Data: 19/11/2021

Processo: 38.987/2015
Requerente: Alibio Jose Barbosa 
Assunto: Alvará de Regularização 
Situação: Indeferido   
Data: 19/11/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TABOÃO DA SERRA –

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- COMUNICA:

N.º PROCESSO: 771/2016
RAZÃO SOCIAL: FONOSELF CARE LTDA
CNPJ / CPF: 18.553.914/0001-45
Em 23/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 17974/2014
RAZÃO SOCIAL: ÓPTICA GAIDO & CRUZ LTDA - 
EPP
CNPJ / CPF: 20.112.324/0001-29
Em 23/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 35669/2016
RAZÃO SOCIAL: ÉDEN ORG. E ADM. DO SERV. 
FUNERÁRIO LTDA - ME
CNPJ / CPF: 49.258.379/0009-80
Em 23/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 18570/2020
RAZÃO SOCIAL: CENTRO DE ESTÉTICA E EMA-
GRECIMENTO DE TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 36.335.755/0001-94
Em 23/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 16519/2004
RAZÃO SOCIAL: MEDDENT SERV. MÉD. ODON-
TOLÓGICO S/C LTDA
CNPJ / CPF: 01.681.083/0001-94
Em 23/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 20738/2007
RAZÃO SOCIAL: ALEX IKEDA ODONTOLOGIA 
LTDA
CNPJ / CPF: 08.944.799/0001-86
Em 23/11/2021
Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 23201/2015
RAZÃO SOCIAL: FUNERÁRIA ESTRELA DO TA-
BOÃO EIRELI - ME
CNPJ / CPF: 22.789.691/0001-97
Em 23/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 280232015
RAZÃO SOCIAL: FUNERÁRIA AMIGOS LTDA
CNPJ / CPF: 23.044.169/0001-49
Em 23/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 30184/2016
RAZÃO SOCIAL: FUNERÁRIA CAMPOS LTDA
CNPJ / CPF: 10.661.233/0002-70
Em 23/11/2021
Indeferimento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por não atendimento da legislação.

N.º PROCESSO: 6160/2000         
DATA DE VALIDADE: 16/11/2022
RAZÃO SOCIAL: CEPIM SANTA TEREZINHA
CNPJ / CPF: 49.656.978/0001-03
ENDEREÇO: RUA ISABEL DE SÓRIA MAINARDES, 
75 - JD. MARIA HELENA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: VÍTOR LUIZ DE FREITAS
RESP. TÉCNICO: RENATA DOS SANTOS FEITOSA 
SALES
CONSELHO PROF.: COREN   Nº INSCR: 436.110  UF: 
(SP)
Em 16/11/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença de Fun-
cionamento através da APM451/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18682/2010         
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL DROGARIA ERI-
KAFARMA LTDA - ME
CNPJ / CPF: 04.490.931/0001-76
ENDEREÇO: AV. BALBINA RODRIGUES BORBA, 
752 - JD. SALETE - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS

RESP. TÉCNICO: LUIS RODOLFO FERREIRA
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 47.566 UF: (SP)
Em 17/11/2021
Deferidas as solicitações de baixa de responsabilidade 
técnica de Jaqueline Oliveira Costa Santos – CRF 81.264 
através da APP469/2021 e assunção de responsabilidade 
técnica através da APP470/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18231/2021         
DATA DE VALIDADE: 09/11/2022
RAZÃO SOCIAL: ESPAÇO ESTÉTICO SHOPPING 
TABOÃO LTDA
CNPJ / CPF: 34.243.357/0001-12
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 2643 - 
LJ 64- PISO 1- CIDADE INTERCAP - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: RAIMUNDA CAETANO DA SILVA
RESP. TÉCNICO: SAMIRA NIZER RODRIGUES
CONSELHO PROF.: CRBM  Nº INSCR: 33.770  UF: 
(SP)
Em 09/11/2021
Deferidas as solicitações de alteração de razão social e 
de Licença de Funcionamento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 10437/2016         
DATA DE VALIDADE: 17/11/2022
RAZÃO SOCIAL: ORANGE ONCOLOGIA LTDA
CNPJ / CPF: 11.864.940/0001-45
ENDEREÇO: RUA SANTA LUZIA, 583 – VILA SAN-
TA LUZIA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: MÔNICA TESTONI CARDOZO
RESP. TÉCNICO: ANDERSON MENDES DE VAS-
CONCELLOS
CONSELHO PROF.: CRM  Nº INSCR: 123.052  UF: 
(SP)
Em 17/11/2021
Deferidas as solicitações de renovação de Licença de 
Funcionamento através da APM441/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18273/2021         
DATA DE VALIDADE: 22/11/2022
RAZÃO SOCIAL: JULIANA CARVALHO DOS SAN-
TOS
CNPJ / CPF: 158.272.378-84
ENDEREÇO: AV. VIDA NOVA,28 -4.º AND- SL. 401 
BL. B-JD. M.ª ROSA -TABOÃO DA SERRA/SP 
RESP. LEGAL: JULIANA CARVALHO DOS SANTOS
RESP. TÉCNICO: JULIANA CARVALHO DOS SAN-
TOS
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 60.962  UF: (SP)
Em 22/11/2021
Deferidas as solicitações de Licença de Funcionamento 
de estabelecimento e equipamento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 6378/2004        
DATA DE VALIDADE: 22/11/2022
RAZÃO SOCIAL: ORTODENS ASSISTÊNCIA 
ODONTOLÓGICA S/C LTDA
CNPJ / CPF: 04.577.840/0001-72
ENDEREÇO: ESTR. KIZAEMON TAKEUTI, 2818 - 
SL.01 - JD. MITUZI -TABOÃO DA SERRA/SP 
RESP. LEGAL: ANDRÉ LUIS EGYDIO
RESP. TÉCNICO: ANDRÉ LUIS EGYDIO
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 27.922  UF: (SP)
Em 22/11/2021
Deferida a solicitação de renovação de Licença 
de Funcionamento de estabelecimento através da 
APM507/2020 e Licença Inicial de equipamento através 
da APM545/2021.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 11995/2002
RAZÃO SOCIAL: HD – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
CNPJ / CPF: 05.196.443/0001-13
Em 18/11/2021

Cancelamento da solicitação de Licenciamento sanitário 
por alteração de município.

N.º PROCESSO: 27701/2020         
DATA DE VALIDADE: 12/11/2022
RAZÃO SOCIAL: IONICE ALVES LOURENÇO - ME
CNPJ / CPF: 04.750.888/0001-30
ENDEREÇO: RUA ELISABETTA LIPS, 141 - JD. BOM 
TEMPO -TABOÃO DA SERRA/SP 
RESP. LEGAL: IONICE ALVES LOURENÇO
RESP. TÉCNICO: MARCELO AUGUSTO BARRETO 
ALVES FONSECA
CONSELHO PROF.: CRM  Nº INSCR: 188.255  UF: 
(SP)
Em 26/11/2021
Deferida a solicitação de Licença de Funcionamento por 
meio da emissão do CLI.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  
responsáveis e ordenadores de despesas de seus
órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  
relevante razão de interesse público,  de que trata a
parte final do artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei 
Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar
o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indica-
das,  independentemente da ordem cronológica da
respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Im-
prensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial 
da  União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao 
cumprimento do  princípio da publicidade dos atos prati-
cados na gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a servi-
ços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular 
funcionamento das  atividades  administrativas do  Mu-
nicípio, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no 
fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

VEROCHEQUE REFEI-
ÇÕES LTDA

5674863 1.903.911,95

Departamento Econômico - Financeiro

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-123/2021. Processo licitatório: 
29575/2021. Objeto: Registro de Preços para “Aquisi-
ção de Equipamentos Veterinários”. Sessão pública de 
processamento: dia 10/12/2021 às 09:00 horas. Da ses-
são pública: O processamento eletrônico será realizado 
através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia 
e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 26 de novembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein 
Júnior – Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-124/2021. Processo licitatório: 
29739/2021. Objeto: Registro de Preços para “Aquisição 
de Equipamentos para Fisioterapia”. Sessão pública de 
processamento: dia 10/12/2021 às 14:15 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado atra-
vés do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com 
o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no 
site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da 
Serra, 26 de novembro de 2021. Wagner Luiz Eckstein 
Júnior – Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Pregão Eletrônico nº. E-125/2021. Processo licitatório: 
32005/2021. Objeto: “Aquisição de Veículos ”. Sessão 
pública de processamento: dia 13/12/2021 às 14:15 horas. 
Da sessão pública: O processamento eletrônico será re-
alizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.
br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pre-
goeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.
br. Taboão da Serra, 26 de novembro de 2021. Wagner 
Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Admi-
nistração.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202130

 

PLANTÃO FISCAL DEZEMBRO/21
COORDENADORIA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

Dia                                       Semana Fiscal Horário

04 Sábado Antonio Gonçalves Cruz
Mayara Sala Messias 

8 às 17h

05 Domingo Antonio Gonçalves Cruz
Mayara Sala Messias

8 às 17h

11 Sábado Antonio Gonçalves Cruz
Renato Bahia Covolo 

8 às 17h

12 Domingo Antonio Gonçalves Cruz
Renato Bahia Covolo    

8 às 17h

18 Sábado Ricardo Anes Marques
Renato Bahia Covolo 

8 às 17h

19 Domingo Antonio Gonçalves Cruz
 Ricardo Anes Marques

8 às 17h

24 Sábado Mayara Sala Messias    
 Ricardo Anes Marques

8 às 17h

25 Domingo Renato Bahia Covolo    
 Mayara Sala Messias 

8 às 17h

26 Sábado  Renato Bahia Covolo    
 Mayara Sala Messias 

8 às 17h

31 Domingo Renato Bahia Covolo    
Maria R. Medeiros    

8 às 17h

* CRISTIANO HENRIQUE DE SOUSA/MOTORISTA
   NOS DIAS:  04, 05, 18, 19 e 24.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202132

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202134

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202136

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202138

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 39
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202140

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 41
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202142

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 43
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202144

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 45
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202146

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 47
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202148

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 49
 

Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 2021



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1013 - ano XVI - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 26 de Novembro de 202150

 


